e anche a ciascuno e a tutti i conduttori, 
fittavoli, enfiteuti, reddituari, censuari, co
loni e massari dei beni e diritti sottoscritti 
della porzione di detta chiesa, 

come a colui o coloro a cui è stata presen
tata la nostra presente lettera e che sono 
coinvolti o possono come potranno even
tualmente in futuro essere coinvolti per 
qualche motivo, insieme o separatamente, 

21 Lo stile dell'incarnazione, usato a Roma, aspettava il 25 marzo per rinnovare la numera
zione dell'anno: fra i 1° gennaio e il25 marzo del 1566 i documenti datano 1565. 
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divisim quibuscumque nominibus censeantur et 
quacumque prefulgeam dignitate 
Nicolaus Ormanetus iuris utriusque doctor protho- 6 

notarius apostolicus reverendi in Christo patris et 
illustrissimi domini domini Caroli presbiteri car
dinalis Borromei nuncupati sancte Mediolanenis 
Ecclesie archiepiscopi vicarius generalis, 

iudex et executor ad infrascritta a Sede aposto- 7 

lica, una et in solidum cum quibusdam aliis 
nostris in hac parte collegis cum illa cl[aus]a 
quatenus ipsi vel duo auc unus eorum per se vel 
alium seu alios etc. ut supra sequitur specialiter 
deputatus 

sotto qualsivoglia nome censiti e a qualun
que dignità appartengano; 

Nicola Ormaneto, dottore in entrambi i 
diritti, protonotario apostolico, vicario ge
nerale del reverendo in Cristo padre e il
lustrissimo signore il sacerdote signor Carlo 
Borromeo detto cardinale, arcivescovo della 
santa Chiesa di Milano 

salutem et sinceram[?] in Domino caritatem 
[narratio] 

Litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris 8 
et domini nostri domini Pii divina providentia 
pape quinto cum filis sericeis rubei croceique co
lori more solitis romane Curie bullatas sanas si 
quidem et illesas non vitiatas non cancellatas non 
abolitas neque in aliqua sui parte suspectas sed 
omni morsas vitio et suspectione lacerationis ut 

in eis prima fatie apparebat nobis 

giudice ed esecutore insieme e a turri gli 
effeti per la Sede apostolica per quanto sot-
toscritto specificamente deputato con rut
ti gli altri nostri colleghi di parte con quella 
dispensa riguardo allo stesso o uno o due 
di loro; da quello, altro o altri etc. come 
detto sopra 
[augura] salute e sincera carità nel [nome 
del) Signore. 

La lettera apostolica del santissimo in Cri
sto nostro padre e signore, papa Pio v per 
divina provvidenza, con filo serico di co
lore rosso e zafferano, bollata secondo l'uso 
solito della Curia romana, e perciò inte
gra e illesa, non contraffata, non segnata, 
non cancellata, né sospetta in alcuna sua 
parre, ed esente da ogni danno, corrosio
ne e ipotesi di lacerazione, come tale ci ap
pariva a prima vista, 

per reverendum dominum don Nicolam de Vi
centinis principalem principaliter in dictum in
trumentum iuris apostolicis nominatum coram 
notario et testibus infrascriptis presentatas et per 
nos cum ea qua demum reverentia receptas fuisse 
*** huiusmodi sub tenore 

9 presentata di fronte a notaio e testimoni 
sottoscritti dal reverendo signore don Ni
cola Vicentino, parte in causa specifica
mente nominato in detto strumento di di
ritto apostolico, è stata da noi ricevuta 
finalmente con quella reverenza *** di tale 

Pius etc. 22 tenore: 
[«] Pio etc. [•] 

Post quarum quidem literarum apostolicarum ro Subito dopo la presentazione di tal lettera 
presentationem et eorum receptionem nobis et apostolica, e fattane l'acquisizione come 
per nos ut praemittitur factas premesso, 

fuimus per predictum dominum don Nicolam ci fu richiesto con debita istanza dal pre-
debita cum instantia requisiti quatenus ad i p- detto signore don Nicola di procedere ari-
sam literarum apostolicarum executionem pro- guardo dell'esecuzione della lettera aposto-
cedere easque exequi volemus et deberemus iu- lica che vogliamo e dovremo eseguire 
xta earum formam vim continentiam et tenorem secondo la forma, l'importanza, il conte

nuto e il tenore [così) riferito e indirizza-ac tradditam seu dirrectam per eas no bis a Sede roci dalla Sede apostolica. 
apostolicam formam 

[disposirio] 
Nos igitur Nicolaus Ormanetus vicarius iudex 

11 
et execuror apostolicus prefatus volens manda
rum apostolicum nobis in hac parte derectum 

Noi dunque Nicola Ormanero, vicario giudi
ce ed esecutore apostolico suddetto, volendo 
eseguire il mandato apostolico per quella parte 

22 
Con il solo inczpit della lettera qui si fa riferimento al doc. 36 trascritto precedentemente. 
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· che ci compete direttamente, essendo vinco-teneremur exequi ut tenemur auctontate apo- d. 
lari dall'autorità apostolica a noi concessa e 1 

stolica nobis co~issa eaque ~ungi~ur in hac par- cui usufruiamo per tal parte, e secondo altre 
te, et alias ommbus modo mre VIa causa et for- cose con ogni modo, diritto, via, causa e for-
ma quibus melius possumus ma, per cui meglio possiamo, 
I sum dominum don Nicolam seu eius procura- 12 il signor don Nicola o il suo pro~uraro_re _a 
p · · · b"s constituto23 in cor suo nome, precedentemente da no1 cosmut-

torem ems nomme pnus no 
1 

. ~ to in corporale, reale e attuale possesso e re-
poralem realem et acrualem possessJOn~m et te nura della detta seconda porzione di detta 
nutam diete alterius portionis diete ecclesie, de qua chiesa di cui in detta lettera apostolica [si fa] 
in diete littere apostolicis sic mentio, et annexo- a riguardo menzione, come delle cose annesse 
rum iurisque et pertinentiarum predictarum e de_i diritti e ~:rrinenze predette 
p · t induximus ponemusque et indu- 13 abb1amo stabilito e permesso, come con la 

OSUJmus e . ' . . d · resenre stabiliamo e permettiamo, di inve-
cimus per p~esentes mve~u.endu~ ~psum ~mi- ~eire lo stesso signore don Nicola, con la pre-
num don NJColam per Slbl traddmonem dieta- sentazione della detta lettera apostolica; 
rum litterarum apostolicarum . 

uorum omnia et singula nec non prefatas litteras 14 e ru_tto c1ò, ovvero la suddetta ler_rera apo-
q · srohca e questo nostro atto ultenore [pro-apostoli~ hu_ncque r:ostrum process_um et o~ma cessum] con tutto quanto ivi contenuto, an-
et singula m e1s consntuta vob1s ommbus et sm~- nunciamo e notifichiamo, insieme o 
lis supradictis quibus presens noster processus dir- separaramenre, a voi, rutti e ciascuno sud-
rigirur communiter vel divisim i?tin:amus et no- detti,, a cui è sr~ro inviato tal nostro_ 'pro-
tiffìcamus et ad vestram et cumshbet vestram cesso, e conduciamo a vostra qual s1a co-
notitiam deducimus et deduci volumus per partes, noscenza, e vogliamo sia diffuso dalle par~t. 
Vosque et tam singulos in virtute sancte obe- 15 E vi ordiniamo, anch: singolarmente, m 
dientie et sub penis infrascriptis distincte per- virtù de!la santa obbe~1enza e sorto le pene 

· f d· sottoscntte - avendo ncevuro separatamen-
cipiendo mandantes q~atenus In r~ sex .1em re la presentazione o notifica della detta 
spatim post presentauone _seu nouffìcauon_e lettera apostolica e della nostra presente -
dictarum litterarum apostohcarum et presentls che entro il termine di sei giorni chiunque 
nostri processum ac requisitionem vob!s predictis di voi dia seguito imrr:ed~atamente al pro-
et cuilibet vestrum per dictum dommum don cesso o re~u!SlZIOne nc~1esto come sopra 
Nicolam seu eius nominem de supra facti in- dal detto s1gnore don N1cola ovvero a suo 

nome, mediate sequentur 

quorum sex dictos duos pro primo duos pre- =un~o e dei sei giorni detti ne assegnamo due per 
h il primo, due per il secondo e i restanti due et reliquos duos dies pro tertio,24 et per emptono 

1 
. 

per _il terzo [qual~] u timo termme e av-
termino ac monitione canonica assignamus vernmento canomco, 

prefatum dominum don Nicolam rectorem diete 16 affinché poni~te e in_duciate il predetto si-
alterius portionis diete ecclesie seu eius procu- gnore don N1cola ~1cennno, rettore d_ella 

· nomine in cor oralem realem et detta s~conda porzwne della detta ch1esa 
ratorem e1us . P . . ovvero 11 suo procuratore a suo nome nel 
actu~e~ P?ssessJOne_m et tenutam di~te _altenus corporale, reale e attuale possess? e tenuta 
pornoms diete eccles1e et annexorum Junu~que di detta altra porzione di detta ch1esa e cose 
et pertinentiarum omnium eiusdem ponans et annesse, ovvero di tutti i suoi diritti e per-
inducatis, tinenze